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Przyjęcie wniosku polskiego
w Bałkańskiej Komisji Ekonomicznej

Prasa brytyjska o Korpusie Przysposobienia
P a r y ż .  Jak wiadomo, na sobot

nim posiedzeniu Komisji Ekonomicz
nej dla Bałkanów przedstawiciel 
Polski dr Łychowski uzasadniał po
prawkę polską do art. 23 projektu 
traktatu z Rumunią w sprawie re
stytucji mienia polskiego, ktolre zna
lazło się w Rumunii na skutek ewa
kuacji we wrześniu 1939 r. Na posie
dzeniu wtorkowym wniosek polski 
w nowym brzmieniu, uzgodnionym 
w wyniku poprzednio prowadzo
nych dyskusji, przynoszący popraw
kę do art. 24 został uchwalony jedno

m yślnie. Ten wniosek polski ma na 
celu wyłącznie wypełnienie luki 
prawnej projektu traktatu i ma zna
czenie jedynie prawno-rozrachunko- 
we. W praktyce sprawa naszych

P a r y  ż. Na posiedzeniu włoskiej 
komisji ekonomicznej uchwalono je-

Ponowne rozruchy 
w Bombaju

Londyn.  Agencja Reutera donosi, że 
sytuacja w Bombaju nie uległa żadnej popra
wie. Rozruchy przesunęły się do północnej 
przemysłowej części miasta, gdzie patroluję 
stale znaczne ilości wojska i policji.

Oficjalne sprawozdanie podaje, że w środę 
rano policja po raz drugi użyła ognia w po
łudniowej części miasta. Napięcie w wielu 
dzielnicach Bombaju znów wzrasta. Miejski 
komitet kongresowy wezwał ludność do zorga
nizowania samoobrony, „ponieważ ochrona po
licji może okazać się niewystarczającą1*, przy 
czym dodał: „przygotujmy się sami do obrony 
z odwagą i stanowczością". (PAP)

L o n d y n .  Dziennik koserwaty- 
wny „Ewening News" zaprzecza dzi
siaj informacjom jakie ukazały się 
w prasie zagranicznej w sprawie dy
misji brytyjskiego ministra spraw 
zagranicznych Bevina. Dziennik o- 
świadcza, iż nie ma o tym mowy, ja
ko że Bevin z pewnością nie zamie
rza opuszczać swego stanowiska 
przed uregulowaniem losów Palesty
ny i problemu Bliskiego Wschodu. 
Dziennik dodaje jednak, że Bevin 
nie pragnąłby pozostawać na stano
wisku ministra spraw zagranicz
nych więcej niż 9 miesięcy, a najwy-

M inister Byrn.es
odwiedził Stuttgart

P a r y ż .  Jak donosi agencja 
France Presse amerykański mini
ster spraw zagranicznych Byrnes 
uda się w czwartek do Stuttgartu, 
gdzie wygłosi przemówienie pdzed 
członkami zarządu amerykańskiego 
w Niemczech, jak również władzami 
trzech „państw“ niemieckich utwo
rzonych w amerykańskiej strefie 
okupacyjnej. Byrnes odwiedzi Niem
cy na zaproszenie generała Claya. 
VV przemówieniu swym minister 
spraw zagranicznych USA ma przed
stawić politykę amerykańską w sto
sunku do Niemiec. .(PAP}

rewindykacji zostanie niewątpliwie 
załatwiona w  drodzfe bezpośrednich

Londyn  (PAP). Z Edynburga do
nora, że spośród 50 rezolucji, jakie 
wpłynęły do prezydium rozpoczynające
go się tam w piątek zjazdu Związków 
Zawodowych Transportowców, 16 doma
ga się niezwłocznej repatriacji wojsk 
(Polskich, które znajdują sie w Wielkiej 
Brytanii. Niektóre z tych rezolucji czy
nią wzmianki na temat reakcyjnych ten-

dnomyślnte art. 64 traktatu z Wło
chami przewidujący, że Włochy wy
płacą ZSRR odszkodowanie w wyso
kości 100 milionów dolarów w okre
sie 7 letnim. — Poprzednio, po wyja
śnieniach delegata ZSRR Wyszyń
skiego odrzucono 15 glosami prze
ciwko 4 przy jednym wstrzymują
cym się od głosowania poprawkę 
brazylijską, która przewidywała, że 
do postanowienia, iż Związek Ra
dziecki ma dostarczyć Wiochom na 
produkcję towarów reparacyjnycli 
surowców po cenach komercyjnych 
— należy dodać słowa: „w razie po
trzeby1. Za tą poprawką głosowały 
jedynie Australia, Brazylia, Kanada 
i Południowa Afryka. Grecja po- 
powstrzymała się od glosowania.

(PAP)

żej rok. Lekarze uznali, że stan zdro
wia ministra Bevina nie'pozwoliłby 
mu na wykonywanie tak wyczerpu
jącej funkcji w dłuższym okresie 
czasu. (PAP)

Rozmowy
w spranie Niemiec

między sprzymierzonymi
P a r y ż .  W Paryżu min. Bevin 

o d b y ł wczoraj trzecią w ciągu ostat
nich 24 godzin rozmowę z amery
kańskim ministrem spraw zagra
nicznych Byrnesem. Jakkolwiek te
mat rozmów otoczony jest ścisłą ta
jemnicą, jednak niektóre okoliczno
ści zewnętrzne wskazują na ich 
treść.

Wczoraj przybyli do Paryża na 
naradę z ministrem Bevinom brytyj
scy przedstawiciele w Sojuszniczej 
Radzie Kontrolnej w Berlinie — gen. 
Robertson i sir Strang.

Przyjazd ich tłumaczony jest ko
niecznością ścisłej koordynacji w-wa
runków pokojowych z b. satelitami 
Niemiec z zakrojoną na dalszą metę 
polityką mocarstw w stosunku do 
samych Niemiec.

Jak wiadomo, w tej samej spra
wie wyjechał do Moskwy min. Mo* 
łotow. .(SAP}

Londyn (PAP). Prasa londyńska 
w dalszym, ciągu zamieszcza liczne arty
kuły w sprawie korpusu przysposobienia.

„Manchester Guardian" pisze na ten 
lemat: „Rząd polski niema nic przeciwko 
zawodowemu kształceniu Polaków na

dencji wojsk generała Andersa, inne zaś 
podkreślają, że w Wielkiej Brytanii pa
nuje już tak duże bezrobocie, że należy 
unikać Oprowadzenia 160 tysięcy praco
wników zagranicznych.

Mssows irnmlmw Mpdiolanie
Rzym. 200 tysięcy ludzi brało udział w 

masowej demonstracji, która się odbyła w Me
diolanie. Demonstranci domagali się rygory
stycznych zarządzeń przeciwko droźyinie i za
trudnienia bezrobotnych. Do zebranych prze
mawiali przywódcy związków zawodowych. Do
magali się oni udziału całego społeczeństwa w 
walce przeciwko spekulacji i podkreślili ko
nieczność rozpoczęcia kampanii o podwyżkę 
płac. (PAP)

Londyn (PAP). Agencja Reutera 
podaje z Aten ostatnie oficjalne wyniki 
plebiscytu w Grecji, ogł. we wtorek wie
czór. Według tych wyników 1.135.675 
osób, czyli 68% wyborców, głosowało za 
powrotem króla, zaś 521.540 czyli 32%, 
przeciwko jego powrotowi. Spośród 
1.779.924 wyborców, figurujących w spi-

L o n d y n .  Król Jerzy grecki, po 
otrzymaniu wiadomości, że na mo
cy urzędowych wyników plebiscytu,

Niespodzianka
Ber l i n  (ZAP). W sowieckim sekto

rze Berlina władne okupacyjne z racji 
rozpoczęcia roku szkolnego sprawiły 
dzieciom niemieckim słodką niespodzian
kę. Mianowicie 20.000 dzieci, udających 
się do szkoły, otrzymało po 200 gr kon- 
fektów, 100 gr keksów oraz trochę owo
cu. Wznowiona została tym samym stara 
tradycja Berlina, która dzieciom nie
mieckim przymesie dużo radości,

*  *  *

Oby tylko nie wróciła tradycja pod
palenia świata, która by przyniosła 
ludzkości morze łez i ogrom smutku.

dla Polski
P a r y ż .  Dnia 2 września odpły

nęły z Mawru do Polski 2 okręty ho
lowane przez 'przybyły specjalnie ho
lownik „Rekm“. Komendantem tran
sportu jest Stanisław Kubina. Okrę
ty te wraz z 13 innymi otrzymała 
Polska z demobilu amerykańskiego 
w ramach przyznanej pożyczki. 
Wśród przyznanych nam jednostek 
morskich znajduje się specjalny 
okręt reparacyjny, jeden tankowiec 
i  3 okręty przeładunkowe. (PAP)

obczyźnie. Ba, jest on nawet gotów udzie
lić swej pomocy w przeszkoleniu żołnie
rzy do życia cywilnego. Lecz rząd po; 
ski uważa, że motywy, dla których orga 
nizację tę pragnie się utrzymać na modłę 
wojskową — są podejrzane. Dyscyplina 
jest zagadnieniem podstawowym w każ
dej społeczności. Czy jednak w tym wy
padku konieczne jest wprowadzenie dys
cypliny wojskowej? Nikt nie powinien 
się dziwić, że rząd polski zgłosił już ostry 
protest przeciwko organizowaniu korpu
su o charakterze wojskowym/*

„Daily Worker" omawiając to «amo 
zagadnienie pisze: „Dlaczego żołnierze 
polscy nie zostali poprzednio poinformo
wani o szczodrej ofercie rządu polskie
go? Wielu z tych ludzi wróciłoby do kra
ju, gdyby przedstawiono im uczciwie wa
runki powrotu."

„News Chronicie" w artykule p. t. 
„Polacy niechętnie osiedlają się w Wiel 
kiej Brytanii", pisze: „Wielu żołnierzy 
polskich nie żywi zaufania do zapewnień 
zawartych w instrukcjach." Dziennik w 
dalszym ciągu opisuje nastroje, panujące 
wśród byłych żonierzy polskich, którzy 
są zdezorientowani i nie ińogą powziąć 
decyzji.

sach, głosowało 1.660,717 osób. Nie 
otrzymano jeszcze wyników z 138 biur 
wyborczych.

W czasie ogólnych wyborów, gdy zło
żyło głosy 1.106.510 osób, zwolennicy 
partii mon ar chis tycznej stanowili 63%, 
czyli 618.812 osób.

ma wrócić do swego kraju, wystąpił 
po raz pierwszy publicznie, przyjmu
jąc we wtorek popołudniu fotogra
fów prasowych w ambasadzie gre
ckiej w Londynie.

Celem ochrony króla greckiego 
zastosowano nadzwyczajne środki 
ostrożności. Hotel „Claridge44, w któ
rym zatrzymał się król, upodobnił 
się do kwatery wojskowej. Pierwszą 
linię obronną stanowi policja, pilnu
jąca wszystkich wejść do hotelu z 
wyjątkiem wejścia prowadzącego 
do „sztabu14 tej ochrony, gdzie stoją 
jednak dwaj wyżsi urzędnicy. Śród 
ki te zastosowano w obawie przed 
wrogimi demonstracjami ze strony 
przebywających w Londynie repu
blikanów greckich.

Posiedzenie 
Wielkiej Czwórki

Na wczorajszym posiedzeniu minis
trów spraw zagranicznych wielkich mo
carstw, mmistra Mołotowa zastępował 
wiceminister Wyszyński. Najważniej
szym tematem obrad była sprawa odro
czenia sesji ONZ, która wyznaczona zo
stała na dzień 23 września. Definitywnej 
decyzji w tej sprawie nie powzięto.

* * *

W drodze powrotnej do Paryża mi
nister Mołotow zatrzyma się w Berlinie, 
gdzie ma odbyć konferencję z głównodo
wodzącym wojsk rosyjskich w Niemczech 
gen. Sokołowskim.

Włochy zapłacą ZSRR 100 mil. dolarów

Pogłoski o możliwości dymisji Bevina

przyjacielskich rozmów między Pol
ską a Rumunią. (PAP)

Transportowcy brytyjscy
domagają się repatriacji wojsk polskich

Oficjalne wyniki plebiscytu w Grecji

Wzmocniona ochrona króla greckiego
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m iliardów  i f  w yn oszą  stra ty  P olsk i w febie Jl380
W Paryżu toczą się obrady lt,omlsyj konfe

rencji pokojowej. W związku z tym warto by 
się zastanowić, jak wyglądają nasze straty wo
jenne podczas drugiej wojny światowej.

Oczywista nie może być mowy o ustaleniu 
globalnej faktycznej kwoty sutny strat wojen
nych, Nie sposób bowiem obliczyć strat w na- 
srym potencjale biologicznym, w procesach 
produkcyjnych, w wartościech społecznych, 
spowodowanych ubytkiem sześciu milionów o- 
bywateli, wygłodzeniem ludności, epidemiami, 
spotęgowaniem st~ chorób, jak gruźlica, obni
żeniem przyrostu ludnu^l, zakazem nauczania 
młodzieży, utratą dorobku myśli naukowej, wy
nalazków itp.

32 MILIONY ROBOTKIKOLAT 
PRACY PRZYMUSOWEJ

Trudno następnie obliczyć wartość polskie} 
pracy w czasie 6 lat okcpaęji, następnie war
tość polskiej pracy przymusowej.

Gdybyśmy np. najskromniej przyjęli wartość 
przymusowej naszej pracy na 32.600.000 robot- 
nikolat, ta nie jesteśmy zznowu w stanic obli
czyć wartości pracy, wykonywanej w czasie o- 
kupacji, kiedy, jak wiadomo, wynagrodzenie 
nie stafo w żadnym stosunku ani do kosztów 
utrzymania, ani do wartości wykonanej pracy.

Cyfrę zabitych, zamordowanych, zmarłych w 
więzieniach, zmarłych w obozach koncentracyj
nych, względnie zmarłych z ran lub wycieńcze
nia szacujemy na około 6 milionów.

STRATY NA DUSZY I CIELE

Ilość poszkodowanych obywateli na zdro
wiu i ciele zamyka się cyfrą około 740.000 o- 
sób, w czym dotkniętych trwałym kalectwem 
ca. 125.000, ciężkim uszkodzeniem ciała około
100.000, ciężkim naruszeniem zdrowia 350,000, 
trwałą chorobą psychiczną 20.000, dotkniętych 
ciężkimi zaburzeniami nerwowymi ok. 75.000,

Obywatele, osadzeni w obozach koncentra
cyjnych i więzieniach, z których wyszli z życiem 
zamknirri są cyfrą ca 1.000.000, wywiezieni na 
przymusowe roboty 3.000.140, objęci akcją wy
siedlania ca 3.000.CGG.

Strat poniesionych przez kulturę również 
nie można ustalić. Samych budynków szkolnych 
zniszczono w- Polsce ca 6.400, w tym 39 uni
wersytetów, 7*5 szkół zawodowych, 271 szkół 
średnich, 4.080 szkól powszechnych, 495 przed
szkolu

ZNISZCZENIE D O R O B K U  K U L T U R Y

Danych, dotyczących strat kultury polskiej 
również nie sposób ustalić. Prowizoryczne 
obliczenia mówią o zniszczeniu 33 teatrów, 
650 kin, 138 muzeów, 5 szkół artystycznych, 
11 stacyj radiowych, 2500 wydawnictw.

W sumie zniszczono 3337 budynków, po
święconych kulturze o łącznej kubaturze 
45.300.000 m:;.

Placówek ochrony zdrowia zniszczono 
3892, w tym 690 szpitali, 465 ośrodków zdro
wia. 60 sanatoriów, 18 uzdrowisk, 719 placó
wek przeciwglużliczych, 520 stacyj opieki nad 
matką i dzieckiem, 700 przychodni przeciw- 
jaglicznych, 600 przychodni przeciwwenerycz- 
nych, 120 poradni sportowo-lekarskich.

Największe spustoszenie poczynił okupant 
hitlerowski w naszych księgozbiorach.

W bibliotekach ptfalicznych zniszczono ca
16.000. 000 tomów, map i atłasów 700.000, a ra
dioodbiorników ca 1.200.000.

WYTRZEBIONE POGŁOWIE BYDLĘCE

Straty poniesione przez rolnictwo są kata
strofalne. Samych gospodarstw zniszczono
675.000, Straty w inwentarzu żywym obracają 
się w granicach od 70—S0' = .

Koni ca 3 miliony, krów i wołów ca 8.500.C00, 
świń ca 7.0C0.0S0 (80 ’’), owiec ca 3.200.0o0 
(6o i).

Ilość ściągnięłycn kontyngentów w ziarnie 
wynosi ca 440.000.000 q.

Powierzchnia wyrąbanego drzewostanu ca 
118 kim-.

W komunikacji I transporcie uszkodzono 
3S40 parowozów, wagonów osobowych ca 
10.300, towarowych ca 150.000 (94 ), 113 spe
cjalnych pociągów sanitarnych.

Skonfiskowano wszystkie samochody, mo
tocykle, tabor rzeczny, lotniczy i handlowy 
morski. Wreszcie zniszczono 14 trawlerów ry
backich. 38 lagrów motorowych, 221 kufrów 
motorowych, ca 900 łodzi wiosłowo żaglowych, 
nadto urządzenia portowie, telekomunikacyjne 
i ich inwentarz il<L itd.

Dróg państwowych zniszczono ca. 4000 km. 
wojewódzkich ca. 5000 km, powiatowych 8000 
km, gminnych 690 km. Globalna długość 
zniszczonych mostów 120,000, linij kolejowych 
ca 11.000.

ZA 300 MILIARDÓW ZŁOTYCH SZKÓD

Podział rzeczowy strat na budynki, urzą
dzenia, dokumentację techniczną, surowce, 
półfabrykaty i wyroby gotowe jest dziś niemo
żliwy. Trudno również przedstawić ilustracje 
podziału strat wedle kategorii np. przemysłu 
górniczego, metalowego i t. p.

Trzeba uwzględnić, że oprócz pośrednich 
strat taboru kolejowego, czy portów nastąpiło 
obniżenie warunków eksploatacji, sprawności 
urządzeń np. portowych czy transportowych 
i t. d. i t. d.

Ogólne straty nasze szacowane są na sumę 
300 miliardów złotych wedle wartości z 1935 
roku.

STRATY PRZEMYSŁU

Straty polskiego przemysłu, poniesione w 
czasie drugiej wojny światowej szacuje 6ię na 
sumę 1 miliarda dolarów w złocie.

Oczywiście mowa tu o stratach wyłącznie 
poniesionych przez te zakłady, które dekretem 
o upaństwowieniu przemysłu przeszły pod za
rząd Ministerstwa Przemysłu. Nie objęte za
tem są te straty, które dotyczą przedsiębiorstw 
podległych Ministerstwu Skarbu, a więc go
rzelni, kopalń i warzelni soli, fabryk zapałek, 
drożdżami i fabryk wyrobów tytoniowych, 
nadto fabryk przemysłu spożywczego i poligra
ficznego.

Ogółem zniszczonych zostało przez wojnę 
10.200 fabryk i zakładów przemysłowych.

Jeśli chodzi o podział strat materialnych, 
to ca pierwszym miejscu kroczy przemysł wę
glowy, którego straty wynoszą ca 3.236 milio
nów zł. Na drugim miejscu idzie przemysł hut
niczy: 1.205 milionów złotych strat.

Straty materialne przemysłu naftowego w 
surowcach wynoszą około 397 milionów zło
tych, chemicznego 390 milionów, mineralnego 
§14 milionów, elektrotechnicznego 239 milio
nów, energetycznego 225 milionów, papierni
czego 118 milionów, skórzanego 61 milionów, 
drzewnego 40 milionów, budowlanego 76 mi
lionów, włókienniczego około 800 milionów-, 
metalowego 935 milionów.

Największe spustoszenie poczyniono w prze
myśle obrabiarkowym, w którym zniszczono lub 
wywieziono urządzenia w 100'', a następnie wz 
włókienniczym.

W ten sposób Niemcy, nawet przegrawszy 
wojlę, obliczali, że uzależnią nasz przemysł 
od swej produkcji obrabiarek.

Jeśli chodzi o obliczanie strat np. prze
mysłu naftowego, to obliczenia dotyczą tylko 
nas7ego terytorium od Ustrzyk poprzez Sarok, 
Krosno, Gorlice w kieruku zachodnim.

Warto jeszcze zwrócić uwagę na straty 
w dokumentaryzacji. W takim np. przemyśle 
naftowym wywiezjenie przez okupanta planów 
i zdjęć geologicznych i geofizycznych przekro
jów otworów świdrowych jest ogromną stratą. 
Na utworzenie, tych straconych dokumenióvr 
potrzeba cc najmniej 7 do 10 lat pracy biur 
konstrukcyjnych, instytutów badawczych oraz 
instytutu geoiogjpsnego.

Pisaliśmy wyżej, że nie uwzględniliśmy w 
naszych obliczeniach strat biologicznych.

Odnośnie przemysłu, wykazana strata 1 mi
liarda dolarów w złocie nie jest również wJer- 
nyzn odbiciem faktycznych strat, spowodowa
nych rabunSeową gospodarką okupanta, a wyni
kających z pogorszenia warunków eksploatacji 
złóż przez ich zubożenie, obniżenie sprawności 
maszyn’ urządzeń i t. p.

Jeśli zaś chodzi o rabimkową gospodarkę 
materiałem ludzkim to nie uwzględniamy w 
naszych stratach obniżenia kwałifikacyj zawo
dowych z powodu przenosin do innych war
sztatów pracy, rozbicie związków organizacyj
nych i, załóg, zahamowanie naturalnego dopły
wu nowych sił itp.

Straty Ministerstwa Skarbu, wyrażające 
się dla monopolu spirytusowego 500 miliona
mi — monopolu tytoniowego 2 miliardami 
500 milionami zł, — zapałczanego 200 milionów 
złotych, dalej straty przemysłu spożywczego . 
500 milionów złotych, przemysłu poligraficz
nego 100 milionów zł, straty bankownictwa 4 
miliardy złotych, straty instytucyj ubezpieczeń 
społecznych 3 miliardy złotych, urzędu Kontroli 
i Prokuratorii około miliarda zł.

Straty w budynkach miejskich osiądnęły 
crlrę 3C0 tysięcy, wie sisich 400 tysięcy. War
sztatów rzemieślniczych zniszczono 240 tysięcy, 
nr::?myślowych zakładów prywatnych (prze
mysł mały) 40 tysięcy, zakładów handlowych 
220 tysięcy, biur, pracowni, gabinetów wolnych 
zawodów — 35 tysięcy.

Dotychczasowe zgłoszone pretensje polskie 
w dziadzinie szkćd rzeczowych i częściowo w ‘ 
dochodzie z tytułu strat wojennych, poniesio-t  
nych w mieniu państwowym, samorządowym 
i prywatnych sięgają sumy 150 miliardów zło
tych, wartości z 1933 r.

W suniy te nie wliczono strat spowodowa
nych emisją t. nur. młynarek t. j. złotych z okre
su okupacji.

Kiedy dodamy wszystkie nasze slraty • 
więc i slraty biologiczne w procesach produk
cyjnych, straty w materiale ludzkim, straty w 
obniżenia zdolności produkcyjnych, spowodo
wanych urazami fizycznymi lub psychicznymi 
wreszcie zahamowanie nauki, likwidacja prae 
laboratoryjnych i t. d. i t. d., przewidzieć mo
żna, że pretensje nasze, skromnie licząc zam
kną się cyfrą, jak to na wstępie zaznaczyliśmy, 
300 miliardów złotych — wartości z 1938 r.

Skł-d Redy Szkół Wyższych
Wa r s z a wa .  (SAP). Na wniosek Prezesa 

Rady Ministrów Prezydent Krajowej Rady 
Narodowej Bolesław Bierut mianował prze- 
wodniczcyra pierwszego sekretarza Komisji 
Centralnej Związków Zawodowych, a zastęp
cą przewodniczącego proL dr. Maurycego 
Zdzisława Jaroszyńskiego. /

Ponadto Prezes Rady Ministrów tow. 
Osóbka-Morawski powołał do Rady Szkół 
Wyższych następujące osoby: prof. Stanisła
wa Arnolda z Uniwersytetu Warszawskiego, 
dyrektora Departamentu Nauki i Szkół Wyż
szych, Min. Oświaty, prof. dr. Antoniego Bo
lesława Dobrowolskiego z Łodzi, prof. dr. 
Jana Drewnowskiego ze szkoły Głównej Han
dlowej w Warszawie, prof. inż. Władysława

Coitcii M a  w Warszawie
Wa r s z a wa .  Polskie Radio przystąpiło 

do wstępnych prac, związanych z budową wła
snego gmachu w Warszawie. Przed wojną by
ły już opracowane plany i rozpoczęło nawet 
prace w terenie przy uL Puławskiej koło Pla
cu Unii Lubelskiej. Roboty zostały przerwane 
na skibek działań wojennych. W chwili obec
nej plany przedwojenne mogą stanowić co naj* 
wyżej punkt wyjścia do nowych opracowań 
z uwagi na znaczne postępy, jakie radiofonia 
świata uczyniła w latach ostatnich.

Gmach Radia będzie mieścił wszystkie a- 
gfcdy radiofonii polskiej, studia i amplifika- 
tornie, wyposażone w ostatnie zdobycze tech
niczne, nadawcze urządzenia telewizyjne oraz 
biura.

Prace terenowe przy budowie gmaehu Pol
skiego Radia rozpoczęta zostaną w przyszłym 
sezonie budowlanym. (PAP)

Kuezewskicgo, rektora Politechniki Śląskiej 
prof. dr. Stanisława Kulczyńskiego, rektora 
Uniwersytetu Wrocławskiego, prof. dr. Sta
nisława Leszczyckiego z Uniwersytetu Ja
giellońskiego, prof. dr. Stanisława Turskiego, 
prorektora Politechniki Gdańskiej.

Jak wiadomo, Rada Szkół Wyższych po
wołana została dekretem z dnia 17 maja 1946 
r. jako organ doradczy Rządu w zakresie 
szkolnictwa wyższego.

iforii slłalek aa cdijedowĘ Warszawy
Normy, według których świadczy na rzeez 

odbudowy Warszawy cała Polska, ustaliła Na
czelna Rada Odbudowy Warszawy z przedsta
wicielami poszczególnych grup społecznych. 
Normy te nie określają oczywiście szitywnego 
podatku, jak to w niektórych pismach podano. 
Zbiórka na rzecz odbudowy Warszawy jest cał
kowicie dobrowolna, j*aik co do zasady, tak co 
do wysokości ofiar, Normy mają jedynie cha
rakter orientacyjny i opracowano je, uwzględ
niając przeciętną sytuację materialną poszcze
gólnych grup.

„Batory** mtimm itsi dupino w litym
przyszłego roku

Gdynia .  Jak się dowiadujemy, polski 
statek „Batory” spodziewany jest w kraju do
piero przypuszczalnie w miesiącu lutym 1947. 
Na skutek pożaru, który wybuchł na statku 
pod koniec lipca, musiał on .być poddany du
żemu remontowi, który pomimo intensywne) 
pracy opóźni macanie wejście statku na nor
malny kurs pasażerski. „Batory” remontowa-' 
ny jest w doku w Antwerpii, ZAP)

MIROSŁAW BEZŁUDA.

Z p o w o ln ą  Salą na zaetióJ
Po wi e ś ć  ws pó ł c ze s na
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Wiadoma Tzecz, skąd Państwo, które dopiero kilka 
miesięcy temu odzyskało wolność, może tak od razu... 
wszystkim się dobrze zająć. I kraj zniszczony odbu
dować, wojsko stworzyć, urzędników wszystkich na 
nowo poprzyjmować, fabryki pootwierać, szkoły po
zakładać i jednym słowem zacząć wszystko budować 
od samego początku, a tu do tego jeszcze te ziemie 
zaludnić.

Bierz się tu człowieku do tak wielkiej roboty 
i przewieź kiika milionów ludzi... setki mil, jak tu nie 
masz kolei, bo większość torów wojna zniszczyła.

Brak pociągów, to nie ma i poczty, a zanim przez 
posłańców, czy umyślnych gońców nasz rząd dowie 
się, co tu się dzieje i chcąc temu zaradzić, jak n. p. ja
kiś transport zapomniany rozładować, to, zanim tu 
ktoś w tym celu przyjedzie, ludzie już sami sobie za- 
Tadzą, utyskując na władze, nie uwzględniając trud
ności, na jakie nasz rząd napotyka,

Tak, tak, człowiek musi być wyrozumiały i powi
nien uwzględnić, że od razu nie można wszystkiego 
dobrzeurządzić. Pomału, pomału, a wszystko będzie 
dobrze. Zaludnimy i zagospodarujemy tutaj te zie
mie tak, że cały świat nas będzie podziwiać, jak do
brze to zrobiliśmy.

Józek mile połechtany przez starego Czerwin* 
skiego tym, że musiał z wysokimi osobami gadać, dzie
lił się dalej-ze słuchającymi go nabytymi wiado
mościami.

— To wszystko, co mówiłem, blednie przy tym, co 
wam teraz powiem. Bo mówiąc słowami Sawickiego, 
to my tu siedzimy i nic dosłownie nie wiemy, co się 
w święcie dzieje.

Otóż dowiedziałem się, że ludzie jechaliby czy 
szliby na Zachód tak, że na drogach byłoby aż czar
no, pomimo trudności transportowych, gdyby nie pew
ne przyczyny, które do tej pory stały temu na prze
szkodzie. Pierwszą poważną przyczyną było to, że 
ci, którzy wracali stąd czy to tak, jak my z przymu
sowej pracy, czy z obozów koncentracyjnych — w tych 
miesiącach, kiedy tu nie było jeszcze żadnej władzy 
i kiedy tacv lewi konwojenci pod pretekstem rewizji, 
dokonywanej w poszukiwaniu broni, rewidowanych 
z wszystkiego obszabrowywali — wróciwszy do kraju, 
o tym wszystkim opowiadali i pod wplvwem tych opo
wiadań wyrobiło 3ię przekonanie, że ziemie te to ja
kiś „dziki zachód“. Dlatego też ludzie bali się tu 
przyjechać.

Gdyby ząś tak każdy był się zastanowił i pomy
ślał na chłopski rozum, że taki stan jest tylko przej
ściowy, że inaczej nigdy nie może być przy froncie, 
gdzie nie ma jeszcze władz cywilnych, to opowiadania 
takie nie zrobiłyby na nim 'wrażenia. Jasnym bowiem 
jest, że gdyby nawet w Warszawie na najludniejszej 
ulicy rozmaite ciemne indywidua były pewne tego, że 
nie pojawi się tam żaden milicjant, to na pewno zna- 

I leźliby się tacy spośród, nich, którzy ubraliby się

w mundury polskie, czy sowieckie i chodziliby od skła
du do składu, zabierając stamtąd wszystko, co by im 
się tylko podobało.

Druga przyczyna, która wstrzymała ludzi od ma
sowego przesiedlania się na Zachód — to polityka.

Politykierzy nasi zaczęli szeptać sobie na ucho... 
jeden drugiemu... ale tak, że w końcu każdy o tym 
wiedział, iż ziemie te tylko chwilowo są przy nas, że 
nie wiadomo, jak to jeszcze będzie, że ten kto się tu 
osiedli, nie może mieć pewności, czy jutro, czy za 
tydzień, czy też za miesiąc, a może nawet i za rok... 
nie przyjdzie jakieś zarządzeme, nakazujące, aby pa
kować manatki i stąd wyjeżdżać. Plotka szła z ust 
do ust i szybko rosła. .

Tymczasem w dniu 16 lipca zebrała się w Poczda- > 
mle na narady Wielka Trójka t. zn., prezydent Ame- ^  
ryki Trtimam. generalissimus Stalin i premier Anglii, 
Churchill. Radzili od 16 lipca — zprzeiwą — aż dc 
1 sierpnia.

Człowiek cos niecoś czytał w gazetach, że lam ra
dzą nad utrwaleniem pokoju, nad przemysłowym 
i militarnym rozbrojeniem Niemiec, nad tym jak dłu
go będzie trwała w Niemczech okupacja, aż tu nagle, 
teraz dopiero człowiek się dow:aduje, że tam, do tego 
Poczdamu, wylecieli takie od nas samolotem nasz 
Prezydent Bierut Premier Osóbka-Morawski i inni... 
i oto patrzcie... o co tam chodziło.

Tu Józek wyciągnął z teczki gazetę, rozłożył ją 
i czytał wyraźnie... słowo po słowie:

ICiąg dalszy nastąpi) *



W dniach od 1-8 września rb. trwa „Tydzień Obrony Przeciw
pożarowej Państwa11. W tygodniu tym szerokie warstwy społeczeństwa 
majq okazję dać wyraz swej sympat i dla placówek straży pożarnych, 
które zawsze gotowe sa eto ocluony ich życia i mienia przed pożarami 
i innymi kląskami żywiołowymi.

Prezydent E. R. N. tow. Bierut
pozdrawia Bydgoszcz

Prezydium Komitetu Obchodu 
600-iecia miasta Bydgoszczy otrzy
mało od Prezydenta KRN Bolesława 
Bieruta telegram następującej trer 
śti:

„Nie mogąc osobiście -wziąć udzia
łu w uroczystościach zakończenia 
roku jubileuszowego 600-letia mia

sta Bydgoszczy, przesyłam obywate
lom prastarego grodu, walczącego 
od wieków z nawalą i ekspansją 
germańską, gorące pozdrowienia w 
imieniu Narodu Polskiego. W imie
niu władz .państwowych pozdra
wiam wasz prastary gród polski, w 
związku z dekoracją miasta, ordo

rem Krzyża Grunwaldu, jako symbo
lu niezłomnej walki o polskość mia
sta i bohaterską jego obronę z krzy
żacką przemocą. Życzę waszemu 
miastu wspaniałego rozwoju ku 
chwale Rzeczypospolitej i ku. dobro
bytowi jego mieszkańców".

Prezydent
Krajowej Rady Narodowej 

Bolesław Bierut

Wniosek, który
Ol s z t yn  Na ostatnim posiedzeniu 

Powiatowej Rady Narodowej dyskutowa
no nad wnioskiem domagającym _ się 
szczególnej opieki nad działaczami b. 
Związku Polaków w Niemczech ora2, w 
stosunku do tych, którzy za polskość byli 
szykanowani i dziś znajdują się w cię
żkiej sytuacji materialnej. Intencją 
wnioskodawców było, aby tym sposobem 
zasłużonych spotkała nagroda i aby od
czuli wyraźną opiekę państwa, którego 
— mimo okropnych szykan — się nie 
wyrzekli. Przyjęcie tego wniosku mia
łoby bezwątpienia poważny wpływ na 
przebieg akcji weryfikacyjnej, wzmoże
nia zaufania itp. i uchwalenie go nie po
winno — tak by się wydawało — (podle
gać żądnej dyskusji.

Tymczasem wniosek upadł, gdyż zwy
ciężyła opinia, że nie należy czynić żad
nych wyjątków wśród ludności,..

Przymus przynależenia do cechu
Wycofanie starych 500 złotówek

Narodowy Bank Polski zawiadamia 
że z dniem 16 września 1946 r. przystę
puje do wycofania z obiegu biletów Ban
ku Narodowego wartości 500 złotych 
emisji 1944 r. Bilety te przestają być 
prawnym środkiem płatniczym z dniem 
16 grudnia 1946 r. i będą przyjmowane 
do wymiany przez wszystkie oddziały 
Narodowego Banku Polskiego od 16-go 
września 1946 r, do 16 grudnia 1946 r, 
włącznie. Poczynając od 17 grudnia 
1946 r. do 16 marca 1947 r. włącznie 
wymianę załatwiać będzie tylko Skar
biec emisyjny Narodowego Banku Pol
skiego. W tym czasie posiadacze 500 
zlotowych biletów bankowych emisji 
1944 r. winni je składać w najbliższym' 
oddziale Narodowego Banku Polskiego, 
celem przelania do Skarbca Emisyj
nego. W dniu 17 marca 1947 r, bilety 
500-złotowe emisji 1944 r. zostaną umo
rzone, zgodnie z art, 17 Dekretu z dnia 
15 stycznia 1945 r. o Narodowym Banku

Praca czeka U 533 ICilGtOiiiŚW
Zjednoczenie Przemysłu Materiałów Ognio

trwałych w Gliwicach (Fabryczna 16), potrze
buje obecnie 500 robotników niewykwalifiko
wanych, którzy zostaną przyjęci do pracy po 
osobistym zgłoszeniu się w Zakładach Zjedno
czenia na terenie Śląska. Miesięczna płaca ro
botnika wynosi przeciętnie 2500 zł. Prócz te
go otrzymuje on przydział mieszkania, stołów
kę, kartki żywnościowe I kat. C lub PZ (oraz 
I-ej rodzinnej dla rodzin) i 7 ton węgla na o- 
pał. Zgłaszający się przez Urzędy Pracy (co 
nis jest odzownym warunkiem) korzysleją ze 
zniżek na kolejach. Po przystąpieniu do pracy 
kierownictwo Zakładów zwraca koszty podró
ży i bagażu pracowników i ich rodzin.

W Sztumie bawiła ostatnio specjalna 
komisja z Min Ziem Odzyskanych w 
składzie kilku osobowym — na czele z 
dyrektorem Departamentu oraz specjal
nym pełnomocnikiem wojewody gdań
skiego w osobie ob. Dobrzyńskiej.

Pobyt tej komisji wiąże s;ę ściśle ze 
sprawą wielkiej betoniarni w Dzierzgo
niu. W związku z powyższym, komisja 
przeprowadziła na miejscu rozmowy, 
celem bliższego zapoznania sie z wspo
mnianym obiektem przemysłowym.

Jak wiadomo na terenie miasteczka 
Dzierzgonia mieszczą się wielkie zakłady 
betoniarskic o powierzchni 15 ha. Obiekt 
ten nie został po dzień dzisiejszy uru
chomiony mimo, że znajduje się tam 
flsoc półfabrykatu, oraz położony jest w 
okolicy bogatych złóż żwirowych.

Powyższy zakład zdolny jest fabry
kować wszelkiego rodzaju wyroby balo
niarskie, przy czym zatrudnić może oko
ło 1.500 robotników.

Zdolność produkcji betoniarni dzierż- 
goń«kiej jest tak wielka, że zakład ten 
z chwilą uruchomienia byłby najwięk
szym w swoim rodzaju na terenie całej 
Polski.

Uruchomienie więc tego obiektu w 
dobie odbudowy Państwa, a szczególnie 
Ziem Odzyskanych — będzie miała do
niosłe znaczenie. Zrealizowanie jednak 
zamierzenia nie może nastąpić wcześniej, 
dokąd nie zostanie wybudowane odgałę
zienie linii kolejowej do Dzierzgonia.

Polskim. Podkreśla się z naciekiem, że 
500-złotowe bilety bankowe emisji 1944 
r. pozo-taią prawnym środkiem płatni
czym do dnia 16 grudnia 1946 r. i wo
bec tego muszą być do tego czasu przyj
mowane przez wszystkich przy wszel
kich zapłatach bez żadnych ograniczeń.

Budowa mostów w Polsce
„Mostostal" pracuje obecnie przy bu

dowie 108 mostów. Prace prowadzi się 
jednocześnie w wielu punktach. Buduje 
się konstrukcje stalowe m, in. dla nastę
pujących wielkich obiektów: dla mo t̂u 
przez Wisłę pod Toruniem (1.400 ton), 
przez Bug pod Fronołowem (1.410 ton), 
przez Wisłę pod Sandomierzem (1.509 
ton), przez Bugo-Narew w Zegrzu (7S5 
ton), przez Wisłę w Dęblinie (765 ton), 
przez Wi«łę we Włocławku (2.400 ton), 
przez Wisłę w Tarnopolu oraz przez 
Brdę w Lęgnowte.

Ka t o wi c e  (ZAP). W miesiącu sier
pniu polski przemvsł węglowy nadal 
wzmógł wydobycie. Rekord lipcowy, kie
dy to po raz pierwszy przekroczono gra
nicę czterech milionów ton miesięcznego 
wydobycia, został nie tylko utrzymany, 
ale i przekroczony. Podczas gdy w lipcu 
wydoby to 4.032.850 ton, to w sierpniu — 
4.1%.602 ton, przekraczając plan pro
dukcyjny o 1%. Największy wzrost wy
dajności pracy wykazało Zjednoczenie

Z przebiegu konferencji wynika, że 
Ministerstwo Ziem Odzyskanych zainte
resowane jest bardzo poważnie omawia
nym zakładem przemysłowym.

Uruchomienie betoniarni przyjęła by 
ludność Dzierzgonia i okolicy z najwyż
szym zadowoleniem, gdyż fakt ten wią
że się ściśle z jej egzystencją.

Na północnej stronie zewnętrznej ka
tolickiego kościoła parafialnego w Sztu
mie, znajduje się kamień grobowy, po
chodzący z wieku XVI. Otóż grobowiec 
ten kryje prochy jednego z najwięk
szych hakatystów lej ziemi, którego za 
występki antypolskie ukarał przykład
nie Bóg.

W XVI wieku na ziemi sztumskiej 
żył niejaki Achac:us von Zehmen. Za
piski kronik niemieckich zaliczają go do 
jednego z wielkich mężów dawniejszej 
historii, chwalą go jako działacza, któ
ry „wiele uczynił dla utrzymania niem
czyzny na tut. terenie".

W uznaniu zasług — w roku 1530 
Achaciu® von Zehmen otrzymał kapita
nat miasta Sztumu — co posłużyło mu 
do stonowania jeszcze większych gwał
tów i prześladowania Polaków.

Palec Boży położył jednak kres

Projekt dekretu o nowelizacji prawa 
przemysłowego opracowany został przez 
Departament Przemysłu i przesłany do 
zaopiniowania instytucjom samorządu 
gospodarczego.

Zasadnicze zmiany, jakie nowy dekret 
wprowadza w prawne przemysłowym, do
tyczą organizacji cechowych, szkolenia 
w rzemiośle i uprawnień Izb Rolniczych.

Dotychczas rzemieślnik nie miał obo
wiązku należenia do cechu, obecnie nowy 
projekt wprowadza przymus członkostwa.

W zakre«ie szkolenia przewiduje się 
(prowadzenie nauki dla dwóch kategorii 
kandydatów:

a) młodzieży w wieku szkolnym powy
żej 15 lat, po ukończeniu szkoły 
powszechnej normalna nauka jak 
obecnie ma trwać trzy lata;

b) ludzi starszych w wieku poza szkol
nym, dla których nauka obliczona 
jest od 18 do 30 miesięcy, z moż
ności ą skrócenia tego okresu, o ile 
kandydat na rzemieślnika ukończy

Dąbrowskie, a dalej Gliwickie i Miko- 
łowskie, jednakże na pierwszym miejscu 
kroczy w dalszym ciągu Zjednoczenie 
Chorzowskie z dzienną wydajnością 
1,285 kg na robotnika.

W dniu 2 września br. w Sztumie, odbyło 
się walne zebranie Zw. B. Więźniów Politycz
nych z udziałem przedstawiciela zarządu woje
wódzkiego, ob. Cyrankiewicza.

Na zebraniu tym, po szczegółowej dysku*};, 
powzięto decyzję zorganizowania w Sztumie 
własnej placówki Spółdzieiczo-Handlowej, z 
której dochód przeznaczony zostanie a n 
z a pomog i  dla wdów i sierot po ofiarach 
zamordowanych w obozach i więzieniach hit
lerowskich. Za zorganizowaniem wymienione: 
placówki, wypowiedzieli 6ię wszyscy jedno
głośnie.

Poruszono również sprawę uroczystość; 
jaka odbędzie się w ramach „Tygodnia Obroń
ców Gdańska" w dniu 7 września br. w Sztut-

okrucieństwom Zehmana, karząc przy
kładnie hakatystę.

W roku 1565 kiedy Achaciu  ̂ v. Zeh
men, jako uczestnik sejmiku w Łasinie, 
wygłaszał antypolskie przemówienie, 
przy słowach „die Polen miissen ausge- 
rottet werden", rażony został paraliżem. 
Zdjęto go z mównicy i w stanie agonii 
przewieziono do Sztumu. Tutaj jednak 
najwybitniejsi lekarze nic pomoc nie 
mogli.

Śmierć położyła kres żywotowi „wiel
kiego wodza" niemczyzny, a nieokiełza
nego wroga polskości. Spotkała go za
służona kara z woli Najwyższego. W 
przeciągu kilku dni w okropnych mę
czarniach —- zmarł.

Tak zakończył żywot ten, któr') 
chciał zdławić polskość i oderwać na 
zawsze ziemię sztumską od Macierzy. 
Sprawiedliwość jednak istnieje!

odpowiednie kursy, organizowane 
przez Izby Rzemieślnicze w poro
zumieniu 2 władzami szkolnymi.

Odnośnie uprawnień Izb Rzemieślni
czych wprowadzona zostaje zmiana wła
dzy nadzorczej nad cechami. Sprawowa
ny dotychczas nadzór nad Izbami przez 
władzę przemysłową I instancji, staros
two lub Narząd Miejski, powierzony zo
staje Izbom Rzemieślniczym, co wzmac
nia znacznie autorytet Izb. Dekret wpro
wadza przymus łączenia się cechów w 
okręgowe związki cechowe, których te
ren dal łania pokrywa się z terenem po
wiatu lub miasta wydzielonego. Okrę
gowy związek tworzy wspólną kancctarię 
dla członków cechów, przyczyniając się 
znacznie do obniżenia kosztów adminis
tracyjnych,

W zakresie zmiany ustawy o DbacK 
Rzemieślniczych dekret przewiduje 
ujednolicenie wewnętrznej struktury 
przez wprowadzenie jednakowej liczby 
radców Izb oraz drobne zmiany w orga
nizacji biur izbowych.

Jednocześnie opracowywana jest 
zmiana ordynacji wyborczej do Izb Rze
mieślniczych.

— Z dniem 5 września br. rozpoczyna się re
jestracja kart odizeżowych na miesiąc wrze
sień, przy ul. Kopernika 16. Główna rejestra
cja trwać będzie do dnia 16 września br. (167 

Malborska Spółdzielnia Spożywców

hofie. W związku z powyższym postanowiono 
wziąć udział w uroczystości, orąz złożyć wie
niec pamięci bohaterom, którzy zj nęii w ko
morach gazowych obozu w Stuthoffe.

Nadmienić należy, że z pośród zebranych wie
lu członków Związku oraz wdów i sierot — 
wypowiedziało chęć zwiedzenia miejsca kaźni 
w Stuthofie,

W końcowych postanowieniach zebrania, 
uchwalono zwrócić się ze specjalną prośbę do 
Zarządu Wojewódzkiego Związku o zwrócenie
większego zainteresowania na cmentarz r 
miejscowości Zaspa pod Stuthofem — i zabez
pieczenia go. Jak stwierdza bowiem ieden z 
członków mieisee to jest profanowane przez 
wypasanie bydła i trzody chlewnej.

Tego rodzą u postępek został przez zebra
nych potępionyy i winien być surowo napiętno
wany.

Pęto pnjaanii największy datek oflagi
Gdynia.  Największym statkiem przedwo

jennej gdańskiej marynarki handlowej był pa
rowiec „Oberpraesldent Delbrueck". Jest to 
9tostaukorro nowy statek o ładowności około 
5000 ton. Odnaleziony on został po wojnie 
przez naszą misję morską na Kanale Kiioa- 
skim. Starania o przyznanie go Polsce, jako 
statku, którego portem macierzystym był 

* Gdańsk, uwieńczone zostały pomyślnym skut
kiem. Obecnie statek jest w trakcie przejmo
wania go przez Polaków i niebawem zostanie 
sprowadzony do Gdyni. (PAP)

M GiśNMtł M lij ib  skór surowieli
Przemysł skórzany w Polsce cierpi na brak 

skór surowych. Tymczasem dotychczas prak
tykowano ściąganie skór tylko ze świń zdech
łych, podczas gdy w Zw. Radzieckim z 2/3 a- 
boju świń ściąga się skórę dla celów przemy
słowych, a w Państwach Europy Zach. czyniło 
się to samo do 3/5 całego uboju. Przemysł skó
rzany zwraca przy tym uwagę, że cena skóry 
surowej wyrównuje bezwarunkowo stratę na 
towarze.

Brawo górnicy!
Znów ponad cztery miliony fon węgla w ciągu miesiąca

Betoniarnią w Dzierzgoniu
_ interesuje się Ministerstwo Ziem Odzyskanych

Przykładna kara za nienawiść 
do naiodu polskiego

B* więźniowie polityczni w Szfumle
polępiaję profanację cmentarza w Zaspie



— Zebranie Zarządu Pow. Rady Związków 
Zawodowych odbądź:© 6ię dnia 6 września, o 
godzinie 17, w Powiatowej Radzie Zw, Zawo
dowych. Obecność członków Zarządu ko
nieczna.

Liczbowy wykaz osób
delegowanych na kurs Rad Zakład, przez poszczególne zakłady pracy

Zakłady Ogród. Państw. 3, Centralny Związek 
Metalowców: .Unia" 5, Herzfeld 5, Mniszek 5 
Zakłady Elektryczne Pomorza 3, Państwowe 
Przeds. Trakt, i Maszvn Role. 2, Warsztaty

Jak już wczoraj donosiliśmy. Powiatowa 
Rada Związków Zawodowych w Grudziądzu 
organizuje na polecenie Centralnej Komisji 
Związków Zawodowych w Warszawie — 10- 
dnibwy kurs dla Rad Zaikładowych.

Kurs odbywać się będzie w sali TUR (ul 
Wybickiego) w dniach od 11—21 bm.

Celem kursu jest podniesienie poziomu kul 
łuralnego i oświatowego mas pracujących.

Z terenu Grudziądza i powiatu, następujące 
zakłady pracy delegują odpowiednią ilość 
przedstawicieli:

Cegielnia Chełmińska 3 członków Pom. Za
kłady Ceramiczne 3. Ogrodnictwo Miejskie 3,

—■ Dzięki uprzejmości ob. dyr. Dzlerzęckiego
odbędzie się w sobotę, dnia 7 br., oraz w nie
dzielę, dnia 8 bm., od godz. 19—24 w lokalu 
„Gastronomii'' dancing z którego czysty zysk 
przeznacza się na odbudowę Fary.

O jak najliczniejszy udział i poparcie w 
tak zbożnym dziele prosi Komitet Odbudów)

Kościoła.
Poza tym komunikujemy, 'iż ob. Dzierzęcki

ofiarował na rzeoz loterii fantowej, jaka od- « y , . J  •  ̂ - 1 1
będzie się w dniu 15 bm., 300 paczek kawy S  U Z IW IIG  pO U B JS C lC  l G a 8 r Z 3  
„Nadwiślanin". Listę dalszych ofiarodawców S
podamy w swoim czasie. Komitet. Czytelnicy nasi żalą sję na brak na-

j$ leży tej pomocy lekarskiej ze strony 
REALIZACJA KART ODZIEŻOWYCH ^miejscowego lekarza. W Łasinie ordy- 

Dowiadujemy się, że z początkiem przy- Snuje dr Brudnoch, który jeżeli chodzi o 
sztego tygodnia posiadacze kart odzieżowy .h § wiedzę fachową, należy do rzędu naj- 
będą mogli zrealizować swoje kwartalne przy- ^lepszych lekarzy — bodaj w Polsce. Nie
dzicy- — Właściciele poszczególnych składów, Ssfety, jednak w parze z wysokimi kwali- 
w których nastąp: rozprowadzenie przydz.a- k* fikacjami zawodowymi, nie idzie zrozu- 
łów otrzymają odnośny towar już w piątek j|. 
lub w sobotę.

Realizacja w rachubę wchodzącego przydzia 
łu wynosić będzie 48 punktów i złoży się nań: 
bielizna, pulowery, pończochy i t. p.

Mech. Nuszkowski 2, Państw. Warszt. Samoch.
1, Grudz. Odlewnia Stali Achgelis 1, Jurkie
wicz 1, PePeGe 6, Grudziądzka Fabryka Papy
2, Tartaki Państwowe 3, Tartaki Kahrau 2, 
Ubezpieczalnia 2, Poligrafia 2, Samopomoc 
Chłopska 2, Grudziądzkie Spółdzielnie 2, 
„Społem” 2, Zjednoczone Browary 3. Borkow
ski 1, „Nadwiślanin" 1, Fabryka Konserw 1, 
Michalski 1, „Bałtyk" 1 Monopol Tyk 2, Cu
krownia Mełno 4, Transportowcy 2, Kolej 5,

_____________ Strona 4

Poczta 3, Dróg Kołowych 2, Starostwo PowiaL 
2, Zakłady Miejskie 4, Rzeźnia 1 Tabory 2, Zn*i 
rząd Miejski 2, Grudz. Spółdz. Budowlana 
Firma Strop 1, Stocznia Nr 0 — 1. Dźwignia 
Marchlewski 1. Rej. Zarząd. Kwat. 1, Kierów 
Mostu Dróg. 1 Ornas 1 Staloet 1, S.wsck , 
3-go Maja 1. Razem 107 członków.

Powiatowa Rada Związków Zawodowych 
wzywa wyżej wymienione zakłady pracy 
natychmiastowego uiszczenia opłaty, wynosz:.- 
»g>i 30 zł dziennie od każdego członka, tytu
łem kosztów, związnaych z wyżywieniem (st-*-* 
łówka), oraz jednorazowo 200 zł (za każdriń 
członka) tytułem kosztów organizacyjno-adn 
nistracyjnych-

Wszyscy uczestnicy kursu winni z sobą 
przynieść naczynie do jedzenia i łyżkę.

— Komunikat Wydziału Aprowizacji i Han- £  * v , u . ,
dla Nr 184. w sprawie rejestracji kart zaopa- podnoszenie w wypadkach nagiych, 
trzenia. nawet odmowę w udzielaniu pomocy.

Rejestracja wszelkich kart zaopatrzenia na S Ostatnio np. zdarzył «ię wypadek, że 
m:esiąc październik musi być dokonana naj- §dr Brudnoch odmówił przyjęcia matki z 
później do dnia 15 września 1946 r. włącznie &dzieckiem, które nagle zachorowało na
a mcanowic.e. e  dyfteryt. Odmowę swoją motywował
Karty żywnościowe: J , , , . “ i to .

Kapra Nr I w Spóldlrchmcli Spożywców S*'™ ' “  by'°  *° |UZ p0  ŹOtJ ’ 18’e '; a W;?C 
Kupon Nr II W sklepach piekarskich Spo czaste wyznaczonym na ordynacie.

Karty dodatkowe „D’‘s ^Zrozpaczona matka udała się nawet do
Kupon Nr I w Spółdzielniach Spożywców Sżony lekarza, tłumacząc, że sorawa jest 
Kupon Nr II w sklepach mleczarsko-na- S nagła i najwyżej może zapłacić nocną 
biaiowych. graksę. Po dłuższej perswazji i prośbie

Karty dodatkowe irM : ^ostatecznie zgodził się na zbadanie dzie-
kupon Nr I w Spółdzielniach Spożywców 6 ^  sgm jednak zabiei polecił dokonać

5|siostrze sanitanei.
® Na tpodkreślenie zasługuje fakt, źe dr 
^Brudnoch był już w Łasinie przed woj- 
Sną i z podobnego zachowania «ie nie był
fcjp.hsnlnłriip 3-nnnv Przeciwnie można by-

Kupon Nr II w sklepach mleczarsko-na 
białawych.

Karty dodatkowe „C"s
Kupon Nr I w Spółdzielniach Spożywców 
Kupon Nr II w sklepach piekarskich. 
Odcinki rejestracyjne kart

naklejone po 100 sztuk 
kart oddzielnie wraz z raportem

e kart zaopatrzenia g  absolutnie znany. Przeciwnie, można 
dia każdej kategorii kfo do n;€g0 przyjść w nocy i nigdy 
aportem w dwóch wy tfi , i . . . j  - -t v-.it iJ %  m  / m i  t l i  a  a  H m  i  K  i  I I r n  I

po-z z raportem w awocn wy i i i . . .  , - -t v i t  1 \  •, . i  . , . 7 ctmocy lekarskiej me odmowif. Kilkuletnikonamach, winne piekarnie ©podziemie i skle- S , M ' . .. . . . .
- - zmienił usposobienie te-

nad
py prywatne przedłożyć najpóźniej do dn a SP°byt W oflagu 
18 WTześnia w Wydziale Apr. i Handlu pokój ogólnie sza
Nr 111 pod rygorem odebrania przydziałów Nczym należy ubc

szanowanego lekarka, 
pod rygorem odebrania przydziałów ^czym należy ubolewać.

Bo zawód lekarka to nie rzemiosło,kontyngentowych,

PRZYDZIAŁ PAPIEROSÓW ZA m-c 
SIERPIEŃ 1946 r.

W bieżącym miesiącu wydawane będą po- fcj

§
Siecz wysokie posłannictwo.

— GARDEJA

Dożynkisiadaczom kart zaopatrzenia I kat. prac. oraz ^  
posiadaczom pracowniczych kart zaopatrzenia S 
„MK" papierosy przydziałowe za m-c sierpień. g| Mieszkańcy Gardei przeżyli w ubie-
a manewiaie: §|głą niedzielę kilka miłych chwil. W dniu

W dniach od 7-—15 września b.v. tg, „ j  , , . . , . ,
po 100 sztuk papierosów na odcinek Nr 38 kari S V™ ^ d z o n o  bowiem $Wl«te_ dożynek, 
zaopatrzenia I kat, z m-ca wrześiia br. a  które u nas w Polsce mają piękną tra-
i po 100 6ztuk papierosów xva odcinek Nr 1 i stanowią w'ęzeł łączący wszyst-
kart .zaopatrzenia „MK" za m-c sierpień, oraz kie *tany, klasy i warstwy społeczne, 
w dniach od 16—23 września br. S Już o godzinie 10-ej mimo ulewnego
po 100 sztuk papierosów na odcinek Nr 39 kart § des»czu, tłumy wiernych podążyły do 
zaopatrzenia I kat. z miesiąca września ^kościoła parafialnego, by w kornych mo-
i PO 100 sztuk papierosów na odcienk Nr 2 gdlach oodżiękować Wszechmocnemu za

S S £  ^błogosławieństwo przy pracach żniw 
Papierosy te można nabyć dowolnie w jed- a przede wszystkim zapowrot na-

n\Tn z punktów uprawnionych do 6przedaźy prastarych zicrn polskich do Ma-
wyrobów PMT w cenie zł ił.— za sztukę. Scierzy.

Ponadto W  czasie od 7-23 września br. p Q  ^ d n i u  o godz 14-ej zebrano *ię
^Społem ’, Oddział w. Grudziądzu, wydawać & d budynkiem Zarządu Gminnego, 
będzie po 1IX) sztuk papierosów na osobę za , , / ,  . ,
miesiąc sierpień pracownikom polnym na listy S sM  Pochod wyruszył do sali paratial- 
ratwicrćzone pracz Związek Zawodowy Pra- § " el- Na czele kroczyli Żniwiarze w s(ro- 
cowników Rolnych. gjach ludowych, niosąc -wieńce dożynko-

Papierosy, nie odbrane w terminie do dnie §we. Na miejscu przemówił do zebranych 
23 września br., przepadają.

Sjach ludowych, n:c 
ii-a §we. Na miejscu pr*

^organizator dożynek ob. Wełnicki, który 
Sw serdecznych słowach podziękował 

Papierosy amerykańskie S wszystkim gospodarzom za wysiłek oko-
Podaje się do wiadomości, że papierosy S  tegorocznych żniw. Mimo ciężkich 

amerykańskie mogą sprzedawać wszystkie o- g wartmków atmosferycznych, gdyż Opady 
soby (prawne i fizyczne), uprawnione do han- »  ^  roku były niesamowite, gmina
dl^zaopątrywan, ludnodci bsz żądnych o8rą. 8 5 ^ “  i ^ j e  w ^

Cena sprzedaży papierosów amerykańskich ^ centach, 
wynosi 8 zł za sztukę. Sprzedawcy mogą naby- ^ Następnie chór dożynkowy, ora2 ob. 
wać te papierosy w Oddziale „Społem w S Barcikowa odśpiewała kilka piosenek, 
Grudziądzu za okazaniem karty rejestracyjnej g które t<) dukcje nadały uroczVstoŚci

„Społem" Związek Go»p. Spółdzielni RP S,wieI® atrakcyjności. Z kolei rozegrano
- • ^loterię fantową, cieszącą się pośród ze-SpóMziekiie z odp. udziałami 

Oddział w Grudziądzu ^branych wielkim powodzeniem.

tał przewodniczący ob. Wełnicki, zebra
ne zaś dziewczęta doręczyły im wieńce 
dożynkowe.

Po części oficjalnej odbyła sfę zaba
wa, na której w serdecznym nastroju 
bawiono się ochoczo do późnego wie
czoru.

Quf pro quo sołtysów 
gminy Gardeja

Władze sanitarne powiatu kwidzyń
skiego, zarządziły — jak zresztą w ca
łej Police — ochronne szczepienie ospy. 
W tym celu rozesłano do gmin odpo
wiedni okólnik, wyznaczając termin na 
dzień 3 b. m. Tymczasem sołtysi gminy 
Gardeja treść okólnika pojęli zupełnie 
inaczej, mianowicie, że chodzi tutaj o 
tępienie ostu. Wysłali więc do wszyst
kich mieszkańców gminy pismo następu
jącej treści:

„Należy jaknajprędzej, to znaczy do 
dnia 3 września 1946 roku wszystek oset 
na polu i ogrodach wyniszczyć, gdyż za
graża to wielkiemu rozpowszechnieniu 
się epidemii ospy

Ludziska zabrali się żwawo do pracy. 
Od rana do nocy widać było uwijających 
się około tępienia chwastu, który ^zagra
ża wielkiemu rozpowszechnieniu się epi
demii". W wyznaczonym terminie praca 
była wykonana.

Tymczasem dnia 3 września włydało 
6ię jakiej treści powinien bvć okólnik 
rozesłany przez sołtysów. Właśnie tego 
dnia przyjechał z Kwidzynia doktór w 
celu przeprowadzenia szczepienia ospy, 
lecz nikt z obywateli nie zgłosił się, gdyż

ironiczny
gdyż w tej chwili mieli inne, ważniejsze 
prace w polu.

W każdym bądź razie stwierdzamy, 
że sołtysi gminy Gardeja choć nie grze
szą nadzwyczajną bystrością umyśli, 
jednak przestępstwa nie popełnili, gdyż 
usunięcie szkodnika jakim jest oset, wyj
dzie rolnikom na korzyść.

N1CWAŁ&.

Podziękowanie
k

Za tak serdeczne życzenia, kwiaty I 
upominki nadesłane z okazii srebrnych 
godów, składamy serdeczne podziękowa
nie: Szan. Redakcji ,,Głosu Pomorza**, 
krewnym, sąsiadom, sympatykom, Kołu 
urzędników Samopomocy Chłopskiej w 
Grudziądzu, kościołowi N. M. P. w Gru
dziądzu, za uroczyste błogosławieństwo 
i piękny śp:ew oraz nieznanemu skrzy
pkowi.

Franciszkcstwo Ziółkowscy
Nicwałd, w sierpniu 1946.
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— Srebrne gody małżeńskie obchodzą w 
dniu dzisiejszym tow. Adam i Genowefa z Jac
kowskich Cichoszewscy. Jubilat, chorąży WP, 
jest od 1921 r. czynnym działaczem sportowym, 
sprawującym przeważnie funkcję sędziego piłki 
nożnej. Poza tym tow. Cichoszewski poza 
swym urzędem sekretarza OM TUR dużo czasu 
poświęca spółdzielczości.

Jubilatom składa najszczersze życzenia: „Ad 
multos aMs!" Wydawnictwo.

|  ZE SPORTU |=
PEPEGE NIESPODZIEWANIE REMISUJE 

Z TUR‘em 1:1 (1:0)
Zapowiedziane na dzień 4 bm. zawody pił

karskie między KS PePeGe a TUR‘em zgro
madziły mimo dnia powszedniego sporą ilość 
publiczności. TURowcy wystąpili z siedmiu 
junjorami, co oczywiście odbiło 6ię przede 
wszystkim na ataku, chociaż i pomoc w pierw
szej połowie zawiodła. Ambitnie natomiast wal
czyła drużyna fabryczna, a pomoc często za
silała atak z piłkami.

Po gwizdku sędziego Robaczewskiego przej
muje inicjatywę zespół PePeGe, przeważając 
aż do przerwy. Już w trzeciśi minucie pada 
pierwsza bramka z strzału Pokorskiego. Dalsze 
oblężene bramki TURu nie zmienia wyniku, 
poneważ akcje podbramkowe kończą s;ę 
strzałami na aut lub ponad poprzeczkę. W 
drugiej połowie góruje TUR, jednak atak 
nie wykazuje dostatecznego zgrania, a dobry 
bramkarz Jabłoński wyjaśnia niektóre cieka
we sytuacje na polu bramkowym wybierając 
niejednokrotnie piłkę z pod nóg. W 15-ej mi
nucie pada ostry strzał z prawego skrzydła, 
bramkarz Łapi, piłka mu wypada z rąk, a Za
borowski lokuje ją nieuchronnie w siatce, wy
równując równocześnie wynik 1:1. Dalsze wy
siłki TUR'u oraz sporadyczne wypady przeciw
ników nie zmieniają już stanu gry. Poszczegól
ne drużyny wystąpiły w następujących skła
dach: PePeGe: Zabłoński, Wesołowski. Dut- 
k«wski, Dahl Siuda. Drzyińałski, Krajewski, 
Ojdowski Pokorski Szymański, Kozłowski; 
TUR: Zakrzewski Kurzawiński, Szeffler, Kra
jewski Lencki, Spychalski' Czajkowski, Zabo
rowski J., Lewandowski T., Lewandowski H., 
Zieliński.

* GKS — MK S
W ramach dalszych rozgrywek o mistrzo

stwo miasta 6potkają się w niedzielę, o godzi
nie 14 na boisku garnizonowym drużyny GKS

oraz MKS. Jak przypuszczać należy, gra po
wyższa stać może na wysokim poziomie, tym 
więcej że milicjanci grają dosyć ambitnie, a 
zespół GKS z pewnością nie zlekceważy soł?:e 
przeciwnika.

NOWY REKORD ŚWIATOWY PŁYWACZKI 
VAN VLIET

Holenderska pływaczka, największa rewe
lacja kobiecego sportu pływackiego w sezonie-- 
bieżącym. 17-letnia Nel Van yiiet, ustanowili* 
nowy rekord światowy w pływaniu na 200 m 
6tylem klasycznym ©sięgając czas 2:52,6. Po
przedni rekord wnosił 2:55,5 i należał do Niem
ki Koppal.
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i rozdział węgla deputatowego 
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BECZKI do kiszenia ogórków i kapusty kup: 
Drukarnia Pomorska. Grudziądz.

KUPIĘ maszynę do liczenia i pisania. Wiado
mość pod nr 246. (473

MURARZY i cieśli przyjmują Pomorskie Za
kłady Ceramiczne w Grudziądzu. (472

POTRZEBNA ekspedientka, umiejąca 
na maszynie. Wiad. pod nr 243.

pisać
(453

• - m. — Sekretariat czynny 
od godz. S—16-tej. — Redaktor nacz. przyj

muje od gedi. 11—-12.

CENY OGŁOSZEŃ: Drobne za wyiaz 8 zł., dla poszukujących pracy I rodzin. 3 zł. Tłusty druk 
100% drożej. Zwykłe za tekstem 12 zł za l mm jednołamowy, w tekście 20 zł. za 1 mm 
Jednolamowy. Nekrologi 8 zł. za 1 mm jeduoł. Komunikaty organizacyj zawodowych l społ. 
|w tekście) 2 zł u  wyraz Za terminowe 'głoszenie me przyjmuje się odpowiedzialności

Abonament miesięczny 50 zł.

Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwra
ca. — Artykuły nadesłane, a nie zamów nie 

będą honorowane

s


